



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO Nº 001/2022 – CPL/CMG-GO
Pregão Eletrônico nº 028/2022 – CMG/GO

Prezados Senhores,

Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que Empresas interessadas em participar no presente certame fizeram os seguintes questionamentos:

Questionamentos:

1 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Servente de limpeza?**

Resposta: SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.

2 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Encarregado de limpeza ?**

Resposta: **SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.**

3 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Encarregado de Turma ?**

Resposta: **SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.**

4 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Garçom ?**

Resposta: SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.

5 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Copeira ?**

Resposta: SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.

6 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Operador de máquina copiadora ?**

7 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Receptionistas ?**

Resposta: SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.

8 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Jardineiro ?**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Avenida Goiás Norte, nº 2001, Setor Central – Goiânia – Goiás - CEP: 74063-900

Fone: 3524-4205 – e-mail: licitacao@camaragyn.go.gov.br



Resposta: SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.

9 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Porteiro** ?

Resposta: SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.

10 Qual a convenção e salário base utilizado para a função **Arquivistas** ?

Resposta: SEAC-GO Número de Registro no TEM: GO000093/2021, Considerando que nenhum trabalhador poderá receber salário inferior ao salário mínimo nacional.

11 Qual a alíquota do ISS ?

Resposta: O percentual do ISSQN no local da prestação de serviços é de 5% (cinco por cento).

12 - Qual o valor da tarifa do vale transporte?

Resposta: Deverá ser considerada a quantidade de dias de efetivo trabalho, conforme cargas horárias previstas no item 01, Especificações Técnicas do Termo de Referência.

13 - Pode nos fornecer por gentileza a planilha em excel de composição de custo utilizada para formar o estimado ?

Resposta: O modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços encontra-se anexa ao Edital de divulgação do Certame licitatório, cabendo à licitante preenchê-la.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação da CMG/GO, aos 28 dias do mês de setembro de 2022.

Antônio Henrique Guimarães Isecke
Presidente da CPL /Pregoeiro da CMG